SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

ATA DE REUNIÃO

Data: 06.07.2023

Local: Laboratório de Inovação

Presenças: Desembargador Fabiano Holz Beserra, (Coordenador);

Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência;

Juiz Rodrigo Trindade De Souza, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;

Juiz Leandro Krebs Gonçalves, Juiz Auxiliar da Corregedoria;

Servidora Rejane Carvalho Donis, Diretora-Geral;

Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretária-Geral da Presidência;

Servidor Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;

Servidor André Soares Farias, representante da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações;

Servidor Jeferson Andrade, representante da Assessoria Técnico-Operacional da

Secretaria da Corregedoria;

Servidora Fernanda de Oliveira Saccaro, representante do Laboratório de

Inovação.

Convidados: Servidora Bárbara Burgardt Casaletti, Diretora da Secretaria de Governança e

Gestão Estratégica;

Servidor Francisco José Fetter Furtado, Chefe da Divisão de Estatística e

Análise de Dados;

Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Estratégia Judiciária;

Servidora Janina Alves Fagundes, lotada na Assessoria de Otimização de

Processos;

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa

Horário: 16h

Pauta: 1) Evento Inova JT Sumitt (Florianópolis);

2) Práticas do Centro de Inteligência;

3) Prêmio CNJ de Qualidade;

4) Informes:

_________________________________________________________________

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 16h00, no Laboratório de Inovação

do TRT 4, ocorreu reunião do Subcomitê de Inovação, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi conduzida pelo Coordenador do Subcomitê, Desembargador Fabiano

Holz Beserra, conforme registro que segue: 1) Evento Inova JT Summit: Juiz Leandro elogiou o

evento. Observou que existem práticas sendo desenvolvidas concomitantemente e que práticas

promovidas pelo laboratório de um Tribunal são usadas por outros. Relatou sobre os laboratórios

terem um fluxo de trabalho das demandas que chegam, inclusive contando com páginas próprias

do laboratório com publicação dos trabalhos em realização. Destacou a dinâmica de conversa

entre os Tribunais, para intercâmbio de informações de práticas, onde as práticas “Somos TRT4”

e “Gestão de Pauta” chamaram a atenção de outros tribunais, também, trouxe práticas

interessantes de outros tribunais para serem observadas pelo TRT 4, a exemplo do Balcão

Visual, do TRT 15, voltado para atendimento nos balcões de vara às pessoas com deficiência.

Bárbara relatou que a diretora de Gestão Estratégica do TRT 15 ofereceu ao TRT4 a

possibilidade de ser o tribunal de grande porte piloto para a iniciativa nacional. Entretanto,

registrou que o CSJT ainda está analisando a nacionalização do projeto. Juiz Rodrigo opinou por

se estudar, em paralelo, a implementação do mesmo mecanismo nas salas de audiência. 2)

Práticas do Centro de Inteligência: Juiz Rodrigo informou que o Pangea-GAB foi selecionado

para participar do Programa Startup-JT. Informou, também, que o CNJ requereu convênio com o

TRT 4 para desenvolvimento do Banco Nacional de Precedentes. Relatou que o Escriba está em

fase de confecção do manual. Informou que foi encaminhada a formalização de um convênio

com o MPT-RS para transferência e compartilhamento de informações. Sugeriu algumas

iniciativas de outros regionais para se analisar a implementação no âmbito do TRT 4: a)

Franqueamento da rede do tribunal à população para acessar sites governamentais. b)

Desenvolvimento de painel para acompanhamento de processos envolvendo idosos, a partir de

onde poderão ser informados aos juízos quanto à prioridade de processos dessa natureza. c)

Desenvolvimento de aplicativo para gestão de transporte no tribunal, para itens como escala,

transporte, etc. Rejane informou que estão sendo estudadas melhores soluções para a gestão

dos transportes no Tribunal. André Farias informou que o ADAIR também foi selecionado para o

Programa Startup-JT. Relatou que em evento do STF, participou de uma oficina onde a AGU

apresentou toda sua experiência de mais de 10 anos com inteligência artificial. Destacou o uso

do ChatGPT para elaboração de minutas. Informou que tem feito contato com a Microsoft e a

Google para conversar sobre o assunto, porém há uma dificuldade de agenda com as empresas.

Informou, por fim, que o Véritas está disponível e que no momento estão cadastrados o Juiz

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

Marcelo Caon e a Juíza Eliane Melgarejo. 3) Prêmio CNJ de Qualidade: Fernanda informou

que no Prêmio CNJ de Qualidade, 3 itens guardam relação com o tema inovação. O item a) é a

implementação do Laboratório de Inovação, já concluída. o item b) é o cadastro no Renovajud

de um projeto oriundo do Laboratório de Inovação, diverso ao cadastrado para a Meta 9. Foi

sugerido o Projeto Rede de Cooperação Técnica de Combate à Violência de Gênero e Raça. O

item c) é encaminhar relatório de projeto que tenha sido utilizada a abordagem design thinking

na sua idealização. Foi sugerido o projeto estratégico Somos TRT 4, que foi idealizado a partir

da oficina de laboratoristas ocorrida no ano passado no Tribunal. O Subcomitê aprovou as

sugestões. 4) Informes: Rejane informou que o Prêmio Expojud tem suas inscrições abertas

até o dia 31.07. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 17h30m, e eu, Lucas

Gabriel de Andrade Correa, secretário, redigi os termos da ata, que foi validada eletronicamente

pelos presentes.